
98  diário oficial Nº 34.901 Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

funcional nº 55590318, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE INFORMÁ-
TICA, para exercer suas funções junto ao Núcleo de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação – NTIC, a contar de 08.03.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 774285
PORTARIA Nº 106/2022/GAB/DPG, DE 15 DE MARÇO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando o déficit de defensores em atuação no Núcleo 
da Fazenda Pública; considerando que se encontra em trâmite, junto ao Con-
selho Superior, processo de remoção para a 6ª Defensoria Pública da Fazenda 
Pública de Belém; considerando a necessidade urgente de preenchimento do 
referido cargo a fim de não causar maiores prejuízos à continuidade do servi-
ço, bem como a excepcionalidade do caso; considerando tudo o que consta no 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/185710; RESOLVE:
Designar a Defensora Pública LUCIANA SILVA RASSY PALÁCIOS para atuar 
na 6ª Defensoria Pública da Fazenda Pública da Capital, a contar de 16 de 
março de 2022, até ulterior deliberação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 774140
PORTARIA Nº 107/2022/GGP/DPG, DE 16 DE MARÇO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o cronograma de ações 
promovidas pela Defensoria Pública do Estado do Pará por meio do Progra-
ma Balcão de Direitos; considerando o que consta no PAE nº 2022/185677, 
RESOLVE:
Designar os (as) Membros (as) e Servidores (as) abaixo relacionados para, 
nos dias 19 e 20 de março de 2022, participarem da ação de cidadania a ser 
realizada no Município de Portel nos dias 19 e 20 de março de 2022, com 
prejuízo de suas atividades ordinárias, sem prejuízo de seus vencimentos:
JAIRO MAIA JÚNIOR;
KELVIN BRENO ROWE RODRIGUES;
MARIA DO CARMO SOUZA MAIA;
MARCELO AUGUSTO MODESTO MARINHO;
RICHARD BRUNO VELOSO DOS SANTOS;
KARIADNY SILVA ARAÚJO;
RAEULLI DA CONCEIÇÃO CRUZ.
Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 774217

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 203/2022 - DA,18/03/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor FLÁVIO CÉSAR CANCELA FERREI-
RA, matrícula 80845945-1, objetivo CIDADANIA NO CÁRCERE. fundamen-
to legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELEM a ABAETETUBA, período 21/02/2022 a 23/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774575
PORTARIA 204/2022 - DA,18/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Defensores FLÁVIO CÉSAR CANCE-
LA FERREIRA, matrícula 80845945-1, ELIANA MAGNO GOMES, matrícu-
la 57194429, DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, matrícula 5895999, 
objetivo EVENTO DE INAUGURAÇÃO DA SEDE. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a ANA-
NINDEUA, período 27/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774582
PORTARIA 207/2022 - DA,18/03/2022. 
Conceder 1 (uma), diária(s) aos Servidores MALENA CARNEIRO DA SIL-
VA, matrícula 5931811, Cargo COORDENADORA DE ENSINO E PESQUI-
SA, IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 3154556, Cargo MOTORIS-
TA, objetivo PARTICIPAR DO I ENCONTRO DE OUVIDORIAS EXTERNAS: 
DEFENSORES E DEFENSORAS DE DIREITOS HUMANOS NA AMAZÔNIA NA 
COMUNIDADE QUILOMBOLA DO MUNICIPIO DO ACARÁ. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a 
ACARÁ, período 24/02/2022 a 25/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774600
PORTARIA 206/2022 - DA,18/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor IRACEMY RODRIGUES COSTA, 
matrícula 3154556, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR A EQUIPE DO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL NA AÇÃO DE CIDADANIA NO CÁRCERE. fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-
se de BELEM a SANTA IZABEL DO PARÁ, período 11/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774591
PORTARIA 210/2022 - DA,18/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Defensora ELIANA MAGNO GOMES, ma-
trícula 57194429, objetivo PARTICIPAR DO EVENTO “DIA D DA DEFEN-
SORIA PÚBLICA”. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELEM a CASTANHAL, período 12/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774623

PORTARIA 208/2022 - DA,18/03/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) aos Servidores 
NATALIA SANTOS RAMOA FARIAS, matrícula 59638891, Cargo ASSESSO-
RA DE COMUNICAÇÃO, IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 3154556, 
Cargo MOTORISTA, objetivo ASSESSORAR O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 
NA AÇÃO DE CIDADANIA NO CÁRCERE. fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a ABAETETUBA, 
período 22/02/2022 a 23/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774604
PORTARIA 209/2022 - DA,18/03/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) aos Defensores DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA 
SILVA, matrícula 5895999, ELIANA MAGNO GOMES, matrícula 57194429, 
objetivo CIDADANIA NO CÁRCERE. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Re-
solução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a ABAETETUBA, perí-
odo 22/02/2022 a 23/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774613
PORTARIA 211/2022 - DA,18/03/2022. 
Conceder 6 + 1\2, 6 + 1\2, diária(s) ao Defensor MARCOS ANTÔNIO 
DOS SANTOS VIEIRA, matrícula 5895968, objetivo REALIZAR ITINE-
RÂNCIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de SANTARÉM a MONTE ALEGRE, período 06/03/2022 a 
12/03/2022, 13/02/2022 a 19/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774637
PORTARIA 217/2022 - DA,18/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor RAFAEL DA COSTA SARGES, 
matrícula 55588712, objetivo DESIGNADO PARA PARTICIPAR DA SESSÃO 
DO JÚRI, A SER REALIZADO NA COMARCA DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para des-
locar-se de BELEM a SANTA IZABEL DO PARÁ, período 09/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774692
PORTARIA 218/2022 - DA,18/03/2022. 
Conceder 1 + 1\2, 1 + 1\2, 1 + 1\2, 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor DIO-
GO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 57227857, objetivo 
ATENDIMENTO JURÍDICO DA POPULAÇÃO E ANÁLISE DE PROCESSOS. fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-
se de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, período 03/02/2022 a 04/02/2022, 
10/02/2022 a 11/02/2022, 17/02/2022 a 18/02/2022, 24/02/2022 a 
25/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774696
PORTARIA 215/2022 - DA, 18/03/2022. 
Conceder  1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA
), 1/2 (MEIA),1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA),1/2 (MEIA),1/2 (MEIA), diária(s) 
ao Defensor MARCIO NEIVA COELHO, matrícula 5895976, objetivo REA-
LIZAR ITINERÂNCIA NO DISTRITO DE MOSQUEIRO DURANTE FÉRIAS DA 
DEFENSORA PÚBLICA EM ATUAÇÃO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a MOSQUEIRO, 
período 14/02/2022 a 18/02/2022, 21/02/2022 a 25/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774715
PORTARIA 219/2022 - DA,18/03/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) aos Servidores ANTÔNIO AUGUSTO SOARES 
DE OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚ-
BLICA A, SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 57212384, Cargo TÉC-
NICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 
57201688, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR VISTORIA TÉCNICA E 
FISCALIZAÇÃO DE OBRA DE REFORMA NA SEDE DA DEFENSORIA. funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-
se de BELEM a SALINÓPOLIS, período 25/02/2022 a 26/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774720
PORTARIA 216/2022 - DA,18/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, 
matrícula 57211726, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSORA 
PÚBLICA MAYANA BARROS JORGE JOÃO. fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CAPANEMA a NOVA TIM-
BOTEUA, período 16/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774686
PORTARIA 212/2022 - DA,18/03/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor 
MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS VIEIRA, matrícula 5895968, objetivo 
AUDIÊNCIAS DA VARA AGRÁRIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de SANTARÉM a ALENQUER, 
período 21/02/2022 a 23/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 774650


